
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

OGGETTO: Comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio massiva ai 
sensi dell’art. 3 comma 1, lettere b) e d) del DPR 247/2004 – SOCIETA’ DI PERSONE.

IL CONSERVATORE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Visto l’art. 2188 e ss. del Codice civile;
Vista la Legge 580/1993 e successive modifiche; 
Vista la Legge 241/1990 e successive modifiche;

Visto il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 (“Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”) il quale, all’art. 40, (“Semplificazione delle 
procedure di cancellazione dal registro delle imprese e dall’albo degli enti cooperativi”) dispone che 
la competenza all’adozione del provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio del registro 
delle imprese, sia del Conservatore;

Vista la Delibera di Giunta n. 142 del 09/12/2021, recante la nomina del Conservatore a far
data dal 01/01/2022;

Visto l’Atto di Indirizzo del Conservatore n. 481/All. del 27/12/2022, con il quale sono state
fissate, in modo da renderle conoscibili a tutti mediante pubblicazione sul sito camerale nella
sezione “TRASPARENZA”, le linee di indirizzo per lo svolgimento del presente procedimento
d’ufficio e alle quali integralmente nel presente atto ci si richiama;

cciaa_fi - AOO1-CCIAA_FI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000035 del 31/01/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Visto l’art. 3 comma 1 - lettera b) del D.P.R. 247/04, che prevede la cancellazione d’ufficio 
per le società di persone per cui è stato accertato il “mancato compimento di atti di gestione per tre 
anni consecutivi”;

Visto l’art. 3 comma 1 - lettera d) del D.P.R. 247/04, che prevede la cancellazione d’ufficio 
per le società di persone per cui è stata accertata la “mancata ricostituzione della pluralità dei soci 
nel termine di sei mesi”;

Visto il “Regolamento di semplificazione del procedimento per la cancellazione dal Registro 
delle Imprese di imprese e società non più operative” - Circolare ministeriale n. 3585/C del 2005;

Rilevato che il Registro imprese, tramite piattaforma informatica messa a disposizione da 
Infocamere, può estrarre contemporaneamente e massivamente le società di persone che 
versino nelle condizioni evidenziate dall’art. 3 comma 1 - lettera b) e d) del D.P.R. 247/04:

- mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;
- mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi;

Considerato ancora che, dall’analisi delle imprese individuate dal “cruscotto qualità”, 
risultano ad oggi in totale n. 715 società di persone per le quali sono state verificate la 
condizioni di cui all’art. 3 comma 1 - lettere b) e d) del D.P.R. 247/04, come da elenco 
allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto il comma 2 dell’art. 3 del DPR 247/2004 in cui si dispone che la comunicazione 
di avvio del procedimento d’ufficio debba essere comunicata agli interessati con lettera 
raccomandata con ricevuta di ritorno, e che lo stesso avvio debba essere affisso all’Albo 
Camerale per 45 (quarantacinque) giorni;

Visto l’articolo 6 dell’Atto di Indirizzo sopra menzionato che si richiama al principio di 
cui all’art. 8 della legge 241/1990 che stabilisce: “Qualora per il numero dei destinatari la
comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 
l'amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di 
pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima”;

Ribadito che la notifica di detti procedimenti non debba avere ripercussioni sui costi 
dell’Ente; tenendo conto del fatto che la notifica avrebbe un alto potenziale di infruttuosità;

Ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra illustrate e delle imprescindibili esigenze di
economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, che la pubblicazione all’Albo camerale 
della comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio ex DPR 247/2004
per le posizioni di cui all’elenco aggiornato - parte integrante del presente atto - consenta di 
diffondere ampiamente la notizia della procedura avviata dall’ufficio e costituisca, pertanto, 
nel caso di specie ed in considerazione delle peculiarità già evidenziate, valida ed efficace 
modalità ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 Legge n. 241/1990;

Considerato che dell’avvio del procedimento sarà data notizia anche mediante 
annotazione nel registro delle imprese, con l’indicazione delle circostanze che motivano la 
richiesta di cancellazione ex DPR 247/2005 art. 3 comma 4;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

Considerato inoltre che del presente atto verrà dato informazione tramite i canali camerali;

DETERMINA

1. di avviare il procedimento di cancellazione d’ufficio ex DPR 247/2004 art. 3 comma 
1, lettere b) e d) per le società persone di cui all’allegato elenco che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di annotare nel Registro Imprese l’avvio del procedimento di cancellazione con 
indicazione delle circostanze che motivano la richiesta di cancellazione stessa, come 
previsto dal DPR 247/2004 art. 3 comma 4.

Il presente provvedimento è affisso per 45 (quarantacinque) giorni all’albo camerale on line ai 
sensi degli articoli 8 e 21- bis della legge 241/1990, dell’art. 2 comma 4 del DPR 247/2004, 
dell’Art. 6 dell’Atto di Indirizzo del Conservatore approvato con Determinazione n. 481/All. del 
27/12/2022.

Conservatore del Registro Imprese
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-01-31T17:33:45+0100
	Camera di Commercio 
	TARLI BRUNELLA
	Sottoscrizione documento




